
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 UFFICIO PROTOCOLLO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 476 del 29/04/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  RECAPITO  DELLA 
CORRISPONDENZA PER IL PERIODO 02/05/2019 - 30/09/2019 – CIG ZD1282E9DA .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la  determinazione n.  530 del  28/06/2017 con la  quale,  a seguito della  procedura 
n.86332964 avviata  sulla  piattaforma Sintel,  si  affidava il  servizio  di  gestione e  recapito  della 
corrispondenza del  Comune di  Tradate alla  ditta  Poste Group Srl  di  Cassano Magnago per  il 
periodo 1 luglio 2017 – 30 giugno 2020;

Richiamata la determinazione n. 1145 del 12/12/2018 con la quale, a seguito della cessazione di 
attività  della  sopra  citata  ditta  Poste  Group  Srl  di  Cassano  Magnago  e  del  successivo 
espletamento della procedura Sintel n. 103679991, si è proceduto all’affidamento  del servizio di 
gestione e recapito della corrispondenza del Comune di Tradate alla ditta G.R.T. snc di Tradate per 
il periodo 15 dicembre 2018 – 30 giugno 2020;

Preso atto che la sopra menzionata ditta G.R.T. snc di Tradate in data 13/04/2019 ha presentato 
una nota (ns. prot. 8132) con la quale ha comunicato che la stessa cederà la propria attività a una 
nuova società a decorrere dal 02/05/2019 e che per tanto non svolgerà più il servizio di gestione e 
recapito della corrispondenza a decorrere dall’ultimo ritiro programmato nel mese di aprile;

Vista la  nota  in  data  29/04/2019 (ns.  prot.  9084)  della  ditta  POSTE  VIS  di  Varese,  ditta 
subentrante nell’attività della ditta  G.R.T. snc di Tradate, nella quale la stessa si è resa disponibile 
a continuare il servizio in oggetto alle stesse condizioni e agli stessi costi con cui questo era stato 
affidato alla ditta  G.R.T. snc e con lo stesso personale;

Considerato che il  Comune di  Tradate per il  regolare funzionamento dei  suoi  uffici  necessita 
comunque di un servizio di gestione e recapito della corrispondenza; 

Ritenuto necessario procedere in via eccezionale all’affidamento diretto del servizio in questione, 
in  attesa  di  procedere  a  un  nuovo  affidamento  tramite  procedura  su  Sintel,  così  da  non 
compromettere il regolare funzionamento delle attività dell’Ente;

Ritenuto pertanto opportuno affidare per il periodo 02/05/2019 – 30/09/2019 alla ditta  POSTE 
VIS di Varese il servizio di gestione e recapito della corrispondenza del Comune di Tradate, dando 

Determ. n. 476 del 29/04/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



atto che la sopra menzionata ditta applicherà le stesse  stesse condizioni e agli stessi costi con cui 
questo era stato affidato alla ditta G.R.T. snc;

Visto il decreto del Sindaco n. 69 del 01/12/2017 con il quale sono conferiti al Segretario Generale 
del Comune di Tradate - dott.ssa Marina Bellegotti le funzioni di Responsabile di alcuni Servizi, tra 
cui gli Affari Generali, il Protocollo, i Messi Comunali, l’URP, i Servizi Demografici e il CED;

Vista la delibera di C.C. n. 44 del 19/12/2018 e s.m.i. con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021 e successive variazioni;

Vista la delibera di G.C. n. 240 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione e Piano della Performance per il triennio 2019/2021;

Visti:
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-il Regolamento di contabilità;
-la Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512;

Visto in l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 - così come modificato 
dall’art. 1 comma 130 delle legge 30 dicembre 2018, n.145 - che permette affidamenti diretti sotto 
la soglia dei 5.000,00 Euro;

Dato atto che trattandosi di appalto di importo inferiore a Euro 40.000,00 non è dovuta alcuna 
contribuzione  a  favore  della  Autorità  Vigilanza  Contratti  Pubblici  così  come  definito  dalla 
determinazione  AVCP  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  27/12/2010,  dove  viene  definito 
l’ammontare delle contribuzioni dovute da soggetti pubblici, privati, nonché le relative modalità di 
riscossione;

DETERMINA

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2. di affidare  il servizio di gestione e recapito della corrispondenza del Comune di Tradate per il 
periodo 02/05/2019 –  30/09/2019 alla  ditta  POSTE VIS di  Varese,  prevedendo  a tal  fine  una 
somma di Euro 4.990,00 (IVA compresa);

3. di dare atto che le spese del servizio per il periodo in oggetto trovano copertura finanziaria al 
capitolo 101020330385 – U 1030216002 del Bilancio di Previsione 2019/2021 - annualità 2019, le 
quali  saranno  esigibili  entro  il  31/12/2019,  riducendo  di  pari  importo  l’impegno  n.  6/2019  già 
assunto a favore della ditta G.R.T. snc di Tradate;

4. di dare atto che per la prestazione del servizio per i mesi da maggio a settembre 2019 il CIG 
assegnato è il seguente: ZD1282E9DA 

5.  di  individuare,  in  relazione  al  combinato  disposto  dell’art.  192  T.U.  emanato  con  D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e dell’art. 1 del Codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 192 
c. 1/b

Servizi di gestione e recapito della corrispondenza

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 192 Garantire le attività di inoltro della corrispondenza 

Determ. n. 476 del 29/04/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42133847


c. 1/A dell’Amministrazione comunale

Forma del contratto 
e clausole ritenute 
essenziali

T.U. n. 267/2000 art. 192 
c. 1/b

Scrittura privata 

Criterio di selezione
Codice Contratti art. 125 
c. 8, Legge 488/99, 
Legge 94/2012

Affidamento effettuato tramite piattaforma Sintel di 
Regione Lombardia

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del  
TUEL;

8. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate. 

Capitolo 101020330385 cod. U 1030216002 - Bilancio di Previsione 2019-2021 IMP. 872/19

Sottoscritta dal Responsabile
(BELLEGOTTI MARINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 476 del 29/04/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 476 del 29/04/2019

  UFFICIO PROTOCOLLO 

Proposta n° 690/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E RECAPITO DELLA 
CORRISPONDENZA PER IL PERIODO 02/05/2019 - 30/09/2019 – CIG 
ZD1282E9DA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


